Protokoll zur 1. Mitgliederversammlung der Lokalen Aktionsgruppe (LAG) Schweinfurter Land e. V. am Mittwoch, den 01.03.2023, via Webex









Beginn der Mitgliederversammlung: 14:00 Uhr

Anwesend waren:

Florian Töpper Landrat, 1. Vorsitzender LAG Schweinfurter Land e. V. Frank Deubner LAG-Geschäftsführer, Landratsamt Schweinfurt LAG-/ Regionalmanagement, Landratsamt Schweinfurt

sowie 23 weitere Mitglieder der Lokalen-Aktionsgruppe Schweinfurter Land e. V. (lt. beiliegender Teilnehmerliste) sowie ein Mitglied des Fachbeirates.

TOP 1: Begrüßung durch den Ersten Vorsitzenden, Herrn Landrat Florian Töpper

Der Vorsitzende der Lokalen Aktionsgruppe Schweinfurter Land e. V., Landrat Florian Töpper, begrüßt die anwesenden Mitglieder zur 1. Mitgliederversammlung 2023. Er dankt den Mitgliedern für die Unterstützung bei der Erstellung der Lokalen Entwicklungsstrategie für die nächste Förderperiode. Des Weiteren stellt er fest, dass kein Antrag zur Tagesordnung vorliegt.

TOP 2: Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit

Landrat Töpper stellt fest, dass mit dem Versand der Einladung am 15.02.2023 ordnungsgemäß zur 1. Mitgliederversammlung 2023 geladen wurde. Er stellt ebenso fest, dass die Mitgliederversammlung mit 21 erschienenen stimmberechtigten Vereinsmitgliedern beschlussfähig ist. Zu TOP 4 stoßen zwei weitere stimmberechtigte Mitglieder zur Sitzung hinzu.

TOP 3: Anerkennung der Niederschrift zur Mitgliederversammlung vom 12. Oktober 2023

LAG-Geschäftsführer Frank Deubner fährt fort mit der formalen Abfrage zur Beschlussfassung der Niederschrift (Protokoll) der letzten Mitgliederversammlung der LAG Schweinfurter Land e. V. Aus der Versammlung werden keine Änderungen oder Ergänzungen zum Protokoll der Mitgliederversammlung am 12.10.2022 vorgebracht. Die Niederschrift über die 3. Mitgliederversammlung 2022 vom 12.10.2022 wird einstimmig (22:0) genehmigt.

TOP 4: Beschluss zur Änderung der Lokalen Entwicklungsstrategie zur Neubewerbung um die Leader-Förderphase 2023 - 2027

Landrat Töpper übergibt das Wort an die LAG-Managerin Johanna Graf, die die Änderungen der Lokalen Entwicklungsstrategie (LES) der LAG Schweinfurter Land e. V. vorstellt und erläutert. Eingangs führt sie an, dass die grundsätzliche Auswahl der LAG Schweinfurter Land e. V. für die nächste Förderperiode 2023 - 2027 (Nachricht vom 06.12.2022) erfolgte, da die definierten

Auswahlvoraussetzungen erfüllt seien. Wie bei allen im Rahmen der Bewerbung um die LEADER-Förderphase 2023 - 2027 eingereichten Lokalen Entwicklungsstrategien (LES) in Bayern seien aufgrund von Nachforderungen der EU noch Ergänzungen vorzunehmen. Zudem sei an der LES Schweinfurter Land noch die Ausweisung der Interessensgruppen auch auf die Mitglieder vorzunehmen.

Anhand der Präsentation erläutert sie die vorgenommenen Anpassungen und weist auf die genauen Stellen in der LES hin. Die aktualisierte Fassung ist den Mitgliedern zudem mit der Einladung am 15.02.2023 sowohl als Reinschrift als auch im Änderungsmodus zugegangen. Die Änderungen beschränken sich auf die Seiten 12-14 sowie 16, 18 und 21.

Die Information/Abstimmung mit den Mitgliedern, welcher Interessensgruppe sie zugehörig sein werden, erfolgt per Mail; Gemeinden, Landkreis und ILE-Regionen (sofern als KommZG organisiert) sind automatisch der Interessensgruppe "Öffentlicher Sektor" zugeordnet, hier erfolgt keine gesonderte Information.

Zum weiteren Vorgehen erläutert Frau Graf, dass noch die Geschäftsordnung des Lenkungsausschusses in einer direkt anschließenden Sitzung des Lenkungsausschusses minimal angepasst (Klarstellung der Stimmrechtsübertragung) werde; anschließend werden die Änderungen durch den LEADER-Koordinator bis Mitte März 2023 im Rahmen eines Qualitätsmanagements geprüft. Die finale Anerkennung sei für April vorgesehen, die Antragstellung sei voraussichtlich ab Juli 2023 möglich.

Zu den Änderungen gibt es keine Wortmeldungen.

Frau Graf trägt den Beschlussvorschlag anhand der Präsentation vor, der wie folgt lautet:

- a) Mit den Änderungen der Lokalen Entwicklungsstrategie (LES) der Lokalen Aktionsgruppe Schweinfurter Land e. V. zur Bewerbung um die LEADER-Förderphase 2023 - 2027 besteht Einverständnis. Die Lokale Entwicklungsstrategie wird beschlossen und von der Mitgliederversammlung genehmigt.
- b) Die Geschäftsführung und das LAG-Management werden ermächtigt, weitere erforderliche redaktionelle Änderungen im Sinne der Ausschreibung und insbesondere zur Erfüllung der Auswahlvoraussetzungen im Hinblick auf die offizielle Anerkennung für eine Teilnahme an der LEADER-Förderperiode 2023 - 2027 (Genehmigung i. S. von Art. 32 Abs. 2 der VO (EU) 2021/1060 als Abschluss des Auswahlverfahrens) vorzunehmen.

Ein stimmberechtigtes Mitglied nahm nicht an der Abstimmung teil, dies wird als Enthaltung gewertet. Der Beschlussvorschlag wird mehrheitlich (23:0:1) ohne Gegenstimme angenommen.

TOP 5: Anträge, Wünsche und Anregungen aus dem Mitgliedergremium

Herr Landrat Töpper bittet die Mitglieder um Wortmeldungen.

Frau Graf weist auf die vom LAG-Management erstellte Broschüre "Bürger gestalten ihre Heimat – LEADER-Projekte 20214-2022" hin. Diese wurde im Januar 2023 fertiggestellt und ist beim LAG-Management bestellbar oder auf der LAG-Homepage zum Download verfügbar.

Zudem stellt Frau Graf in Aussicht, dass eine weitere Mitgliederversammlung voraussichtlich im September vor Ort an einem LEADER-Projekt der vergangenen Förderphase stattfinden solle.

Da es keine weiteren Wortmeldungen gibt, dankt Herr Landrat Töpper allen für die Teilnahme an der Mitgliederversammlung. Er schließt die 1. Mitgliederversammlung 2023.

Ende der Mitgliederversammlung: 14:15 Uhr

Schweinfurt, den 01.03.2023

Frank Deubner Geschäftsführer der Lokalen Aktionsgruppe Schweinfurter Land e.V.

Landrat Florian Töpper Erster Vorsitzender der Lokalen Aktionsgruppe Schweinfurter Land e.V.

Protokoll:

Frank Deubner, Johanna Graf, LAG-Management und Geschäftsführung Schweinfurter Land e. V.

Anlagen:

- Power-Point-Präsentation zur 1. Mitgliederversammlung
- Teilnehmerliste